
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2013

uepa.br, a partir do dia 23/01/2013.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares de Ataíde
CPF: 056.638.142-72
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 01/02/2013
HORA: 10:00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
CPF: 118.658.902-78
NOME: Marília Brasil Xavier

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480467

PORTARIA: 352/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VERA LÚCIA RAMOS COUTO                COORDENADOR DE 
ACESSOS E CONCURSO31939501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063310000    0261000000          339030              1,000.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480469

PORTARIA: 301/13
Objetivo: ministrar disciplina do PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s):CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555869323/LIGIA AMARAL FILGUEIRAS HENRIQUES 
(PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H ) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 03/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480473

PORTARIA: 302/13
Objetivo: ministrar disciplina do PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555900932/KATIA ANDREIA SOUZA DOS SANTOS (PROFESSOR 
AUXILIAR I – 40 HORAS) / 8.5 diárias (Completa) / de 
01/02/2013 a 09/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 480344

ERRATA DE CONTRATO
Contrato: 1
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente instrumento tem como objeto a prestação de 
serviços de limpeza, conservação e higienização de bens móveis 
e imóveis.
Valor Total: 137,667.12
Data Assinatura: 11/01/2013
Vigência: 11/01/2013 a 10/07/2013
Dispensa: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: O PACHECO & C DA SILVA LTDA - ME
Endereço: Av Ricardo Borges, 39
CEP. 67110-290 - Ananindeua/PATelefone: 9181586996
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480500

PORTARIA Nº 010/2013-IAP, 18/01/2013- DESIGNAR
Nome: MARIA SONIA DA COSTA MASSOUD
Identifi cação funcional: nº. 334529/1
Cargo: Gerente Geral de Artes Cênicas e Musicais
Designar a servidora para responder pela Gerência Geral de
Artes Plásticas e Audiovisuais a contar de 07/12/13, até ulterior
Deliberação.
* Republicado por conter erros.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480293

PORTARIA N° 01 DE 03 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e 
considerando o teor do processo n° 545633/2012 e 510241/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora OSMARINA OLIVEIRA GARCIA, 
matrícula n°114154/1 cargo FARMACÊUTICO do CENTRO DE 
SAÚDE BENEVIDES para a DIRETORIA TÉCNICA, para exercício 
de suas atribuições na COORDENAÇÃO ESTADUAL DST / AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.01.2013.
DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/ SESPA, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA N° 29 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°468936/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ELLEN GUSMÃO BARBOSA, matrícula 
n°57206178/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS do 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS para a DIRETORIA 
TÉCNICA/DPAIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.01.2013.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480302

PORTARIA N° 31 DE 17 DE JANEIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°07/ 11.01.2013, publicada 
no DOE n°32.319 de 16.01.2013, que removeu o servidor RUDÁ 
CORREA VIANA, matrícula n°57234866/1 cargo ENGENHEIRO 
FLORESTAL, para o DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.01.2013.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480307

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°207/ 08.02.2011, 
PUBLICADO NO DOE N°31.867 DE 03.03.2011. QUE LOTOU O 
SERVIDOR RUDÁ CORREA VIANA, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: LOTAR NA DIRETORIA TÉCNICA.
LEIA-SE: LOTAR NO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 22.01.2013.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°11/ 14.01.2013, 
PUBLICADO NO DOE N°32.319 DE 16.01.2013. QUE REMOVEU 
A SERVIDORA MÁRCIA LORENE GONÇALVES DA FONSECA,
O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: MATRÍCULA N°585508/2.
LEIA-SE: MATRÍCULA N°5855608/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 22.01.2013.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480356

PORTARIA Nº 32 DE 15 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°590200/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 05.12.2012, os efeitos na Portaria 
Coletiva n°243/ 09.02.2011, que autorizou a servidora 
ELAINE CRISTINA NOLETO MENDONÇA OLIVEIRA cargo 
ENFERMEIRO, matrícula nº5740762/3, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 05.12.2012, o servidor ELY ALVES 
DE CARVALHO, cargo ENFERMEIRO, matrícula nº57207879/1, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 33 DE 15 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°618170/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.01.2013, os efeitos na Portaria 
n°774/ 13.04.2011, que autorizou o servidor PAULO ROBERTO 
CARVALHO DE OLIVEIRA cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº57197609/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.01.2013, o servidor ANTONIO 
CARLOS NAZARÉ MONTEIRO, cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, matrícula nº5143365/2, lotado no LABORATÓRIO 
CENTRAL, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 34 DE 15 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°590200/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.01.2013, os efeitos na Portaria n°852/ 
20.04.2011, que autorizou a servidora RAIMUNDA GORETTI 
DE LIMA FERREIRA cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº57234520/1, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS E 
PATRIMÔNIO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.01.2013, a servidora SANDRA 
MARIA RIBEIRO MARQUES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº54193836/1, lotada na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 35 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°5732/2013.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 07.01.2013, os efeitos na Portaria 
n°2256/ 31.10.2011, que autorizou o servidor ALEX SOBRAL 
MENDES cargo ADMINISTRADOR, matrícula nº57173293/2, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
PRESIDENTE VARGAS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 07.01.2013, a servidora NÁDIA 
PATRICIA PINHEIRO DO NASCIMENTO, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula nº57194210/1, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 22.01.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480397

PORTARIA Nº 0018 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2011/168252 e de nº 
2011/485962.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206193/1 KARLA NAYANA SALES 
PAES

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

8º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM


